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Stwierdzono, że otrzymuje się nowy związek
chromu, traktując barwnik azowy, odpowiadają-
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cy jako wolny kwas wzorowi solami trójwartoś¬
ciowego chromu, przy czym tworzy się związek,
który zawiera w przybliżeniu jeden atom chromu
w cząsteczce barwnika.
Barwnik azowy, odpowiadający powyższemu

wzorowi, można otrzymać np. przez sprzęganie
w środowisku alkalicznym dwuazowanego kwasu
i-amino-#-oksynaftaleno-4-sulfonowego z kwa¬
sem 1-oksynaftaleno-5-sulf onowym.

Jako sole trójwartościowego chromu wchodzą
w rachubę przede wszystkim: fluorek, siarczan,
octan i mrówczan chromu.

Traktowanie solami trójwartościpwego chro¬
mu przeprowadza się pod zwiększonym lub nor¬
malnym ciśnieniem przy prowadzeniu reakcji
przez czas dłuższy w temperaturze podwyższonej,
np. w temperaturze wrzenia.

NoAvy barwnik zawierający chrom, dający
się otrzymać sposobem według wynalazku, nadaje
się do barwienia rozmaitych tworzyw, zwłaszcza
pochodzenia zwierzęcego, jak skóra, żelatyna, i
głównie do barwienia i drukowania przędzalniczych
włókien zwierzęcych, jak wełna i jedwab, jak
również włókien, które pod względem farbiar-
rskim zachowują się podobnie, jak naturalna weł¬
na, np. wełna z włókien kazeinowych, wełna z
animalizowanego jedwabiu sztucznego, również
do barwienia i drukowania włókien sztucznych
z polyamidów, polyuretanów i tym podobnych.
Przy barwieniu otrzymuje się odcienie błękitne
do granatowych, które odznaczają się szczegól¬
nie dobrą odpornością na działanie światła.
W porównaniu ze znanym barwnikiem, opi¬

sanym w Helvetica Chimica Acta, tom 20, .stro¬
na 1035 (1937 r.), który jest również zespolo¬
nym związkiem barwnika azowego o podanym



wzorze, nowy barwnik, dający się otrzymać spo¬
sobem według wynalazku odznacza się tym, że
na włóknach zwierzęcych daje znacznie czystsze
i równomierniejsze wybarwienia.

W' niżej podanych przykładach częAci oznacza¬
ją części wagowe.

Przykład I. 474 częąci barwnika, otrzyma¬
nego przez sprzęganie w środowisku alkalicznym
dwuazowego kwasu _7-amino-£-oksynaftaleno-4-
sulfónowego z kwasem i-oksynaftaleno:5-sulfo-
nowym, gotuje się w ciągu 20 godzin pod chłód-
rycą zwrotną z 10000 części wody i 1000 części
roztworu siarczanu chromu, odpowiadającego 80
częściom Cr-iOz. Po dodaniu chlorku sodu mie¬
szaninę reakcyjną pozostawia się do oziębienia.
Wydzielony związek chromu odsącza się. Stano¬
wi on po wysuszeniu ciemny proszek o połysku
metalicznym, który rozpuszcza się w wodzie z
zabarwieniem czerwononiebieskim, w stężonym
zaś kwasie siarkowym — z zabarwieniem ilie-
bieskozielonym i barwi włókna zwierzęce na czy¬
ste, równomierne, bardzo odporne odcienie nie¬
bieskie.

Przykład II. Do kąpieli fąrbierskiej, o
temperaturze 40°* C, zawierającej 1 część barw¬
nika otrzymanego według przykładu I, 40 -zęści
10% kwasu siarkowego i 3000 części wody, wpro¬
wadza się 100 części dobrze zwilżonej wełny i

kąpiel doprowadza powoli do wrzenia. Po pię¬
tnastominutowym gotowaniu dodaje się dalszych
40 części 10%-owego kwasu siarkowego i barwi
gotując w ciągu półtorej godziny. Następnie weł¬
nę płucze się, jak zwykle, i wykańcza. Otrzymane
czyste niebieskie wybarwienie odznacza się rów¬
nomiernością i bardzo dobrą odpornością na-dzia¬
łanie światła..
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowego, zespolonego
związku chromu, znamienny tym, że barwnik azo-
wy, odpowiadający jako wolny kwas wzorowi
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traktuje się solami trójwartościowego chromu,
przy czym tworzy się związek, zawierający oko¬
ło 1 atomu chromu w cząsteczce barwnika.
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